МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ
НОВИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

(второго созыва)

Р Е Ш Е Н И Е
13 ноября 2012 г.                                село Новицкое                                               № 70
Об утверждении плана социально-экономического развития

Новицкого сельского поселения  Партизанского муниципального района Приморского края на 2013-2015 годы
В соответствии со ст. 52 Федеральным  законом  от 06.10.2003 г.  № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации», руководствуясь ст. 69 Устава Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края и на основании Положения «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Новицком сельском поселении Партизанского муниципального района» утверждённого решением муниципального комитета Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района от 24.12.2009 г. № 63, муниципальный комитет Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Утвердить план социально-экономического развития Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района  Приморского края на 2013-2015 годы (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального обнародования.

Глава Новицкого

сельского поселения

      А.В. Зражевский

                                                                                                УТВЕРЖДЁН

                                                                             решением муниципального комитета

                                                                                  Новицкого сельского поселения

                                                                            Партизанского муниципального района
                                                                                           от 13.11.2012 г. № 70
ПЛАН

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
НОВИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

на 2013-2015 годы
1. ИНСТИТУЦИОННАЯ СТРУКТУРА
	№
	Показатели
	Ед. изм.
	2011 год
	Оценка

2012 год
	Прогноз

2013 год
	Прогноз

2014
 год
	Прогноз

2015 год

	1
	Численность предприятий, организаций и ИП, всего,

в том числе:
	ед.
	68
	73
	75
	76
	76

	-в сфере сельского хозяйства
	ед.
	3
	4
	4
	5
	5

	-индивидуальных предпринимателей
	чел.
	38
	42
	44
	44
	44

2. ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ ОБСТАНОВКА

	№
	Показатели
	Ед.
изм.
	2011

год
	Оценка

2012 год
	Прогноз

2013
год
	Прогноз

2014
год
	Прогноз

2015 год

	1
	Численность постоянного населения
	ед.
	6043
	6107
	6131
	6131
	6131

	2
	Число прибывших на постоянное место жительства
	чел.
	170
	184
	180
	191
	190

	3
	Число убывших
	чел.
	120
	132
	142
	159
	162

	4
	Миграционный прирост (убыль) населения
	чел.
	+50
	+52
	+38
	+32
	+28

	5
	Число родившихся
	чел.
	49
	55
	60
	57
	63

	6
	Число умерших
	чел.
	60
	65
	49
	65
	73

	7
	Численность пенсионеров
	чел.
	986
	1036
	1086
	1136
	1186

	8
	Естественный прирост (убыль) населения (человек на 1000 населения)
	чел.
	-11
	-10
	+11
	-8
	-10

3. РЫНОК ТРУДА
	№
	Показатели
	Ед.
изм.
	2011 год
	Оценка

2012 год
	Прогноз

2013год
	Прогноз

2014 год
	Прогноз

2015 год

	1
	Численность экономически активного населения в том числе:

- занятых в экономике;

- безработные (зарегистрированные)
	чел.

чел.

чел.
	3032

1050

153
	2909

1134

126
	2956

1152
132
	2983
1157
121
	2973
1162
127

	2
	Фонд оплаты труда

-темп роста ФОТ
	млн.руб.  %
	103,7

105,9
	109,9
106
	115,9
105,5
	122,3
105,5
	129,0
105,5

	3
	Численность работающих
	чел.
	784
	779
	789
	794
	801

	4
	Средняя заработная плата одного работающего

-темп роста
	руб.

%
	12856,34
105,7
	13627,72

106
	14445,38
106
	15312,10
106
	16230,83
106

	5
	Прожиточный минимум,

-темп роста
	руб.
%
	6860
107,4
	7271,6
106
	7707,90

106
	8170,37

106
	8660,59

106

4. ПРОМЫШЛЕННОСТЬ
	№
	Показатели
	Ед.
изм.
	2011 год
	Оценка

2012 год
	Прогноз

2013 год
	Прогноз

2014 год
	Прогноз

2015 год

	1
	Объем промышленной продукции, товаров, работ, услуг по всем предприятиям,

- темп роста
	млн. руб.

%
	20,3

101,3
	18,1

89,2
	18,3

101,1
	18,5
101,1
	18,7
101,1

	В том числе по отраслям:

	1.1
	Обрабатывающее производство,

- темп роста
	млн. руб.

%
	3,9

144,4
	4,1

105,1
	4,6

112,2
	4,6

112,2
	4,6

112,2

	1.2
	Производство пищевых продуктов,

- темп роста
	млн. руб.

%
	7,7

100,2
	7,7
83,1
	7,8
89,1
	7,9
92,1
	8,0
92,4

	1.3
	Производство электроэнергии, тепловой энергии и воды,

- темп роста
	млн. руб.

%
	8,7

100,2
	8,9

102,3
	9,2

103,3
	9,5
103,3
	9,8
103,5

5. СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

	№
	Показатели
	Ед. изм.
	2011 год
	Оценка

2012 год
	Прогноз

2013 год
	Прогноз

2014 год
	Прогноз

2015 год

	1
	Валовое производство продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств,

- темп роста
	млн. руб.

%
	74,3

93,2
	77,6
103,8
	81,4
104,9
	85,6
105,1
	90,2
105,4

6. ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК

	№
	Показатели
	Ед.
изм.
	2011 год
	Оценка

2012 год
	Прогноз

2013 год
	Прогноз

2014 год
	Прогноз

2015 год

	ТОРГОВЛЯ

	1
	Оборот розничной торговли,

 в % к прошлому году
	млн. руб.

%
	148,9
110,4
	156,1
104,8
	164,7
105,5
	173,8
105,5
	183,4
105,5

	2
	Оборот общественного питания,

в % к прошлому году
	млн. руб.

%
	3,8
    62,0
	4,7
61,3
	5,2
110,6
	5,2

110,6
	5,2

110,6

	СФЕРА УСЛУГ

	3
	Платные услуги населению, всего

в % к прошлому году
	млн. руб.

%
	2,1

108,3
	2,3

109,5
	2,5

100
	2,5

100
	2,5

100

7. СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА

	№
	Показатели
	Ед. изм.
	2011 год
	Оценка

2012 год
	Прогноз

2013 год
	Прогноз

2014 год
	Прогноз

2015 год

	1
	Образование:

	- количество школ
	ед.
	3
	3
	3
	3
	3

	- количество мест
	ед.
	1150
	1150
	1150
	1150
	1150

	- количество учащихся
	ед.
	644
	621
	638
	650
	650

	- количество ДОУ;
	ед.
	2
	2
	2
	2
	2

	- количество мест;
	ед.
	109
	170
	170
	170
	170

	- количество детей.
	ед.
	114
	175
	175
	175
	175

	2
	Здравоохранение:

	-количество амбулаторно-поликлинических учреждений

-фельдшерско-акушерский пункт

-фельдшерский пункт
	ед.

ед.

ед.
	1

1

1
	1

1

1
	1

1

1
	1

1

1
	1

1

1

	Мощность амбулаторно-поликлинических учреждений
	посещений в смену
	66
	66
	66
	66
	66

	3
	Культура

	- количество домов культуры;
	ед.
	2
	2
	2
	2
	2

	- количество библиотек.
	ед.
	2
	2
	2
	2
	2

8. БЮДЖЕТ НОВИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	№
	Показатели
	Ед. изм.
	2011 год
	Оценка

2012 год
	Прогноз

2013 год
	Прогноз

2014 год
	Прогноз

2015 год

	1
	ДОХОДЫ, всего, в том числе
	тыс.руб.
	8381,9
	32055,3
	17084,6
	17801,6
	18547,7

	1.1
	Собственные доходы, всего.
	тыс.руб.
	7543,0
	14789,0
	15180,0
	15890,0
	16635,5

	Налоговые доходы, всего:
	тыс.руб.
	7543,0
	14789,0
	15180,0
	15890,0
	16635,5

	-налог на доходы физических лиц (НДФЛ);
	тыс.руб.
	7150,0
	13860,0
	14200,0
	14910,0
	15655,5

	- налоги на совокуп
ный доход (единый сельхоз. налог);
	тыс.руб.
	37,0
	36,4
	50,0
	50,0
	50,0

	- налоги на имущество, всего
	тыс.руб.
	337,0
	873,6
	910,0
	910,0
	910,0

	в том числе:

	-
	-
	-
	-
	-

	- налог на имущество физических лиц;
	тыс.руб.
	50,0
	90,0
	100,0
	100,0
	100,0

	- земельный налог.
	тыс.руб.
	287,0
	783,6
	810,0
	810,0
	810,0

	Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии с пп 1 п. 1 ст. 394 Налогового кодекса РФ
	тыс.руб.
	100,0
	100,0
	110,0
	110,0
	11,0

	Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса РФ и применяемый к объектам налогообложения, расположенным в границах поселения
	тыс.руб.
	187,0
	683,6
	700,0
	700,0
	700,0

	Госпошлина за совершение нотариальных действий.
	тыс.руб.
	19,0
	19,0
	20,0
	20,0
	20,0

	1.2
	Неналоговые доходы, всего:
	тыс.руб.
	146,2
	703,0
	1200,0
	1200,0
	1200,0

	 -доходы от использова-

ния имущества, находящегося в муниципальной собственности (арендная плата за имущества, землю)
	тыс.руб.
	15,0
	493,0
	1050,0
	1050,0
	1050,0

	-доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселения
	тыс.руб.
	131,2
	210,0
	150,0
	150,0
	150,0

	1.3
	Безвозмездные поступления, всего
	тыс.руб.
	692,7
	16563,3
	704,6
	711,6
	712,2

	- дотации от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего
	тыс.руб.
	432,0
	419,0
	419,0
	419,0
	419,0

	в том числе:

	- дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности;
	тыс.руб.
	432,0
	419,0
	419,0
	419,0
	419,0

	-субвенции от других бюджетов бюджетной системы РФ.
	тыс.руб.
	-
	3000
	-
	-
	-

	- прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений
	тыс.руб.
	-
	12877,2
	-
	-
	-

	- субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствует военные комиссариаты
	тыс.руб.
	260,7
	277,1
	285,6
	292,6
	293,2

	2
	РАСХОДЫ, всего, в том числе
	тыс.руб.
	9923,1
	35256,0
	17084,6
	17801,6
	17547,7

	2.1
	Общегосударственные вопросы, в том числе:
	тыс.руб.
	4921,5
	7510,5
	7478,0
	7478,0
	7478,0

	- функционирование местных администраций
	тыс.руб.
	2677,0
	2678
	2946,0
	2946,0
	2946,0

	2.2
	Национальная оборона
	тыс.руб.
	260,7
	277,1
	285,6
	292,6
	293,2

	2.3
	Национальная экономика
	тыс.руб.
	-
	6207,4
	2517,0
	1860,0
	2720,0

	2.4
	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	тыс.руб.
	184,3
	400,0
	441,0
	478,0
	286,0

	2.5
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	тыс.руб.
	1521,5
	17059,8
	2700,0
	4039,0
	4155,5

	2.6
	Культура
	тыс.руб.
	2972,7
	3800,0
	3600,0
	3600,0
	3600,0

	2.7
	Социальная политика
	тыс.руб
	13,2
	1,2
	63,0
	54,0
	15,0

	2.8
	Физическая культура и спорт
	тыс.руб
	492,0
	-
	-
	-
	-

	3
	Дефицит (-), профицит (+) бюджета
	тыс.руб.
	-1541,2
	-3200,7
	0
	0
	0

_____________
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

К ПЛАНУ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

 НОВИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НА 2013-2015 ГОДА
План социально-экономического развития Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района разработан исходя из ориентиров и приоритетов государственной экономической политики, с учетом разработанных прогнозных показателей для Приморского края, муниципального района и с учетом особенностей поселения.

1.ИНСТИТУЦИОННАЯ СТРУКТУРА
На территории Новицкого сельского поселения осуществляют деятельность 68 единиц хозяйствующих субъекта. На долю частной формы собственности приходится 83,7 %, муниципальной – 13 %, государственной – 3,3 %.
На  1 января 2012 года муниципальный сектор сельского поселения  состоял из 9 учреждений, в том числе здравоохранения – 3, образования– 3, культуры– 2, администрация сельского поселения –1.

2. ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ ОБСТАНОВКА, РЫНОК ТРУДА
Численность постоянного населения Новицкого сельского поселения по оценкам в 2012 году выросло до 6107 человек, что составляет 101,1 % (64 человек) данного показателя за 2011 год. В 2013-2015 году планируется не значительное увеличение численности постоянного населения на территории поселения на 0,1 % и составит 6131 человек.

Показатель миграционной убыли населения  по оценке в 2012 году увеличился в 1,2 раза по сравнению с 2011 годом и составит +50 человека. Данный показатель характеризует тенденцию увеличения численности населения и отражает соотношение количества прибывших над убывшими на место жительство. В 2013-2015 годах планируется увеличение миграционного населения от 30 до 40 человек, что на 12 % больше по отношению к 2012 году. Значение данного показателя увеличивается в связи с тем
Наблюдается устойчивая тенденция увеличения общей численности пенсионеров: 2011 год – 986 человек; 2012 год – 1036 человек; 2013 год – 1086 человек, 2014 год – 1136 человек; 2015 год – 1186 человек.
Численность населения в трудоспособном возрасте в отчетный период остается на прежнем уровне. Численность экономически активного населения  на плановый период незначительно увеличиться (оценка - 2012 год на 10 человек, прогноз – 2013 год на 5 человека, прогноз – 2014 год на 12 человека, прогноз – 2015 год на 5 человека в сравнении с 2011 годом). Значение данного показателя обусловлено тем, что нет новых открытых предприятий с рабочими местами, а незначительное увеличение экономически активного населения за счет открытия индивидуальных предпринимателей.
Фонд оплаты труда в 2013 году составит 115,9 млн. рублей. Значение данного показателя обусловлено тем, что в соответствии с законом Приморского края «О краевом бюджете» статьи 19 с 1 октября 2013 года будет проведена индексация оплаты труда.
3.ПРОМЫШЛЕННОСТЬ, СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО
В 2013 году планируется незначительное увеличение объема промышленной продукции (товаров, работ, услуг) по полному кругу предприятий находящихся на территории поселения с 18,1 млн. рублей по оценки в 2012 году до 18,3 млн. рублей  2013 году (1,1 %).

 Главными промышленными предприятиями на территории поселения являются предприятие ООО «Карбонат» и отделение по Партизанскому району ООО «Приморская овощная опытная станция» Всероссийского научно-исследовательского института овощеводства.

Темп роста валового производства продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств Новицкого сельского поселения планируется в 2013 году на 4,9 % выше по отношению 2012 году.
4.ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК
 Оборот розничной торговли с начала года увеличился на 4,8 % по сравнению с аналогичным периодом 2011 года, в 2013 году планируется увеличение оборота розничной торговли на 6,1% по отношению к 2012 году. Аналогичная положительная тенденция прослеживается в сфере предоставления платных услуг населению (9,5%), в сфере общественного питания наблюдается увеличение объемов, в связи с тем, что в 2012 году открылось придорожное кафе «Вавилон».
5.СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА
Количество муниципальных учреждений образования, здравоохранения, культуры и библиотечного обслуживания на территории Новицкого сельского поселения остается неизменным за период 2013-2015 годов.
6.БЮДЖЕТ НОВИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Сумма доходов по прогнозу в 2013 году составит 17 084,6 тыс. рублей, в том числе собственные доходы - 15 180,0 тыс. рублей.

Основную долю собственных доходов в бюджете поселения в прогнозе на 2013 год составят налоговые доходы:  99,6 % .
В структуре налоговых доходов поселения наибольший удельный вес приходится на налог на доходы физических лиц (план 2013 год – 83,1%;) и неналоговые доходы, удельный вес которых составит: план 2013 года – 7 %.

Бюджету поселения  на 2013г. в соответствии с уведомлением департамента финансов Администрации Приморского края дополнительно переданы субвенции на выполнения государственных полномочий по осуществлению первичного воинского учета на территории, где отсутствуют военные комиссариаты в сумме 285,6 тыс. рублей.

Получены дотации на выравнивание  уровня бюджетной  обеспеченности в сумме 419,0 тыс. рублей.

По ожидаемому исполнению расходных обязательств в 2013 году планируется на 17084,6 тыс. рублей, наибольший удельный вес наблюдается в структуре расходов по разделу «Общегосударственные расходы» -  7478,0 тыс. рублей.

По разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 2700,0 тыс. рублей.

По разделу «Культура, кинематография и средства массовой информации» расходы составляют- 3600,0 тыс. рублей.
По разделу «Национальная экономика» - 2517,0 тыс. рублей, в том числе дорожное хозяйство и мероприятия в области строительства, архитектуры и градостроительства.
Для проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации  последствий чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и гражданской  обороне уменьшены расходы по статье «Национальная безопасность и правоохранительная  деятельность» в 2013 году расходы по данной статье составят 441,0 тыс. руб.

По разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство»  расходы в 2013 году составят 2700,0 тыс. руб. В том числе по статьям:

-  благоустройство - 1300,0 тыс. руб.;

-ЖКХ -  1400,0 тыс. руб.

Расходы в 2013 году по разделу «Дворцы и дома культуры, другие учреждения культуры и средства массовой информации» составят в плане - 3600 тыс. руб.
Бюджет Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края на прогнозируемые периоды 2013-2015 годы сбалансированные.

__________________